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Ce este Vreau în clasa a 9-a?
Deși educația este gratuită în România, 56% dintre elevi nu își continuă studiile 
după terminarea clasei a 8-a din cauza situației materiale precare în care se află. 
Costurile de întreținere sunt prea mari, iar asta duce la abandon. Programul 
Vreau în clasa a 9-a a venit în 2008 ca răspuns la această nevoie acută a elevilor 
din mediul rural de a-și continua studiile după terminarea ciclului gimnazial. Prin 
programul Vreau în clasa a 9-a oferim burse lunare pentru acoperirea cheltuielilor 
de transport sau cazare la liceu, meditații, workshop-uri și activități de orientare în 
carieră, dezvoltare personală, tabere și școli de vară. 

2022 în cifre

12 
județe: Ialomița, Buzău, Ilfov, 
Cluj, Vâlcea, Dolj, Iași, Vaslui, 
Galați, Mehedinți, Gorj, Olt

300
de comunități 

rurale

48
de donatori 
corporate

Peste 130
de voluntari 
și mentori

107
unități de învățământ 

partenere

7
inspectorate 

județene partenere

927 
de elevi 

beneficiari

127 
donatori 

individuali
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Am ajuns la vârsta buletinului

Am ajuns deja la vârsta la care ne putem face buletin. Suntem asemenea 
adolescenților pe care îi îndrumăm de 14 ani prin programul Vreau în clasa a 9-a: 
nerăbdători să avem parte de noi experiențe, dornici să legăm noi prietenii și să 
îndeplinim noi visuri. 

Suntem de 14 ani o punte între gimnaziu și liceu, o trecere dinspre copilărie înspre 
adolescență, de la copilul timid și jucăuș, la tânărul încrezător în forțele proprii și 
cu planuri mărețe. În toți acești ani am văzut însă cât de nesigură poate fi această 
etapă pentru copiii din medii defavorizate, din sate îndepărtate ale țării sau din 
familii cu venituri modeste. Mulți riscă să se oprească înainte să treacă puntea 
din motive diverse: de la lipsa posibilităților financiare, la lipsă de încredere sau 
de oportunități de dezvoltare. Așa că de ani de zile consolidăm această punte cu 
burse lunare, rechizite, activități de dezvoltare personală și profesională, consiliere 
psihologică, tabere și excursii la care unii dintre copii nici n-ar fi îndrăznit să spere. 

Nu suntem singuri în această misiune, ci alături de parteneri mai vechi sau mai 
noi, companii sau oameni de suflet care au înțeles că viitorul este în egală măsură 
al nostru și al lor, că există potențial nedescoperit și că merită să investești în 
educație. 

Mulțumesc donatorilor, echipei de oameni frumoși și profesioniști care lucrează 
neobosit la implementarea programului, voluntarilor și, nu în ultimul rând, le 
mulțumesc acestor copii minunați de la care învățăm la rândul nostru și care ne 
răsplătesc prin rezultate excelente la examene. 

Împreună, susținem viitorul! 

Luiza Manciu 
Manager Național Program
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Contextul general de  
implementare a programului

De ce este necesar?

Aproape 1 din 2 adolescenţi 
români, cu vârste între 15 şi 19 ani, 

trăieşte în risc de sărăcie sau de 
excluziune socială.

România este ţara cu cei mai mulţi 
adolescenţi în risc din sărăcie din UE

Aproape 1 din 4 adolescenţi  
nu și-a descoperit nicio  

pasiune în timpul liceului

4 din 10 copii  
nu participă la nicio  

activitate extrașcolară

7 din 10 copii  
de la țară nu au mers niciodată 
în vacanţă sau în tabără la mare

dintre adolescenţii  
de la sate lipsesc de la şcoală  
ca să lucreze în gospodărie

spun că niciodată sau doar 
uneori au suficiente rechizite şi 

cărţi pentru şcoală 

dintre adolescenţi  
se duc frecvent sau întotdeauna 

la culcare nemâncaţi

dintre adolescenţii  
din comunităţile dezavantajate 

de la sate n-au bani pentru 
biletul de autobuz

Studiu World Vision: 
2 din 10 părinţi 

din mediul rural au dificultăți 
în a susține financiar trimiterea 

copiilor la liceu

În acest context, rata cea mai mare de abandon şcolar în mediile dezavantajate are loc după 
clasa a VIII-a, când costurile pentru şcolarizare cresc exponenţial: apar cheltuieli legate de 
navetă, cămin şi cantină. Doar jumătate dintre elevii care au terminat clasa a VIII-a acum 
patru ani au ajuns să ia Bacalaureatul și mai puţin de unul din doi elevi din mediul rural au 
promovat examenul maturității la sesiunea din această vară. În schimb, în rândul elevilor 
care au învăţat la licee din mediul urban promovabilitatea a fost de peste 74%.

18%

37%35%14%
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Despre Programul Vreau în clasa a 9-a
Programul Vreau în clasa a 9-a a fost fost inițiat în 2008 ca răspuns la nevoia 
acută a elevilor din mediul rural de a-și continua studiile după terminarea ciclului 
gimnazial. Este cel mai longeviv program de burse pentru elevii din mediul rural,  
la nivel național. 

Scopul programului este sprijinirea elevilor de la sate în vederea continuării și 
promovării studiilor liceale, echiparea tinerilor cu abilități de viață și maximizarea 
șanselor de succes în carieră. 

Beneficiarii programului sunt elevi de gimnaziu, liceu sau școală profesională,  
cu vârste cuprinse între 13 și 19 ani, care își doresc să meargă la liceu, dar nu au 
resursele necesare educaționale și financiare. Intervenția cuprinde trei componente 
majore: 
 ▪	 Bursa	lunară – pentru acoperirea totală sau partială a costurilor generate de 

frecventarea liceului; 
 ▪	 Donații	materiale constând in dispozitive electronice, rechizite, cărți, 

produse alimentare, masă caldă etc
	 ▪	 Activități	de	educație	formală	și	nonformală:	meditații, mentorat individual 

și de grup, sesiuni lunare de dezvoltare personală și orientare vocațională, 
tabere de vară, consiliere psihologică, școlară, socială și vocațională, 
programe de responsabilitate socială etc 

Prin participarea la activitățile programului de burse, elevii: 
	 ▪	 contribuie la reducerea decalajelor în educația dintre rural și urban
 ▪	 descoperă	palete de meserii în funcție de profilul liceal ales
 ▪	 identifică	metode și tehnici care contribuie la creșterea gradului de învățare 

pentru specializarea aleasă 
 ▪	 devin	exemple de bună practică pentru comunitățile din care provin
 ▪	 promovează	liceul	și devin o sursă de recrutare de potențiali angajați  

în diverse domenii



Raport anual 2022 07

Cum am intervenit în 2022 
pentru elevii din mediul rural

11.124 de burse, în valoare de 100 lei

Bursa educațională lunară 

Donația lunară are scopul de a acoperi o parte din costurile tinerilor pentru liceu, 
zi de zi. Abonamentul pentru autobuz sau tren, cazarea într-un cămin, rechizitele, 
sendvișul, sunt cheltuieli pe care uneori familiile cu venituri sub medie nu le 
pot susține, acesta fiind unul dintre principalele motive pentru care se ajunge la 
abandon școlar imediat după finalizarea clasei a VIII-a.  
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Digitalizare

 ▪ 150 de abonamente la liceu.net în vederea 
pregătirii examenului de bacalaureat

 ▪ 10 cursuri ECDL - dezvoltarea abilităților  
Microsoft Office

 ▪ 1.740 de abonamente lunare  
la internet plătite

 ▪ 1 club de robotică

Școala românească are nevoie urgentă de digitalizarea metodelor de predare și 
a tehnicilor pedagogice, iar pandemia ne-a arătat clar că există lipsuri majore în 
ceea ce privește infrastructura necesară pentru o învățare modernă, la distanță. 
Pentru a putea face față noilor provocări, am intervenit pentru a facilita elevilor, 
dar și profesorilor din mediul rural accesul la internet, platforme educative online și 
training-uri specializate. 
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Masă caldă și alimentație sănătoasă
 ▪ 2.160 de porții de mâncare caldă 

 ▪ 17 sesiuni de informare despre alimentație și stil de 
viață sănătos 

 ▪ 9.470 gustări/snack-uri

În contextul în care 14% dintre adolescenții din România se duc frecvent sau 
întotdeauna nemâncați la culcare, nu e de mirare că școala nu este întotdeauna 
o prioritate pentru multe familii de la sat. O masă caldă sau o gustare la amiază 
îi ajută pe copii să rămână concentrați, să înțeleagă importanța unui stil de viață 
sănătos și le conservă energia pentru activitățile ulterioare. În plus, este o gură de 
aer pentru părinții care fie sunt la serviciu la acea oră, fie nu își permit să asigure 
zilnic un meniu sănătos și hrănitor.
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Tabere de vară

 ▪ Peste 600 de beneficiari

 ▪ 7 tabere de vară pe componenta dezvoltare 
personală și sport

De-a lungul timpului, am întâlnit sute de copii care nu au ieșit niciodată din 
comunitatea lor, care își petrec vacanțele de vară prin curte sau cel mult merg 
la bunici. În fiecare vară organizăm tabere prin care elevii au ocazia să cunoască 
oameni noi, să viziteze locuri pe care le-au văzut doar în manuale sau la televizor și 
să-și descopere ori să-și cultive noi abilități. 
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Orientare vocațională și dezvoltare personală 

 ▪ 927 beneficiari

 ▪ 400 de ședințe individuale de consiliere vocațională

 ▪ 3 vizite la universităţi

 ▪ 5 vizite la firme partenere

 ▪ 1 campanie de îmbunătățire a abilităților elevilor - Copiii au puterea

 ▪ 450 de sesiuni lunare de dezvoltare personală și orientare vocațională: 
stima de sine, autocunoaștere, relații și abilități sociale, crearea unui CV, 
găsirea unui loc de muncă etc.

Sunt tot mai puțini copii care au un răspuns clar la întrebarea: ce vrei să te faci când 
vei fi mare? Piața muncii s-a schimbat, oportunități sunt multe, dar cum alegi ceea 
ce ți se potrivește? Prin vizite la companiile partenere, discuții cu angajați voluntari 
și sesiuni lunare de orientare vocațională, le oferim tinerilor șansa de a înțelege 
direct de la specialiști cum trebuie să se prezinte la un interviu, cum se alcătuiește 
un CV sau ce domenii li s-ar potrivi în funcție de pasiunile și abilităților lor. 
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Mentorat individual și de grup 

 ▪ 400 beneficiari

 ▪ 337 de sesiuni de orientare profesională și dezvoltare personală

 ▪ 4 companii implicate în sesiuni individuale de mentorat vocațional

Fiecare dintre noi avem un model în viață care ne inspiră și ne motivează să 
ne atingem țelul. Fie că este vorba despre un angajat într-o companie, un șef 
de departament sau un psiholog, implicăm astfel de oameni în activitățile cu 
bursierii, iar interacțiunea directă are drept rezultat o mai bună stimă de sine 
printre elevi, motivație mai mare și o implicare mai activă în viața școlară și a 
comunității din care provin. 
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Meditații 

 ▪ 250 beneficiari

 ▪ 500 de sesiuni de meditații pentru elevii de clasa a VIII-a în vederea 
pregătirii pentru Evaluarea Națională

 ▪ 2.149 şedinţe de meditaţii în vederea pregătirii  
examenului de bacalaureat

 ▪ 129 de voluntari implicați

Ratele scăzute de promovare a examenelor de la nivel național nu se reflectă și 
în statisticile noastre. Majoritatea elevilor din program au obținut cel puțin notă 
de trecere la Evaluarea Națională sau Bacalaureat, iar asta și datorită accesului 
la meditații gratuite pentru principalele materii de examen: română, matematică, 
engleză, biologie, informatică etc.
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Consiliere 

 ▪ 927 de beneficiari

 ▪ 350 sesiuni de consiliere psihologică individuală 

 ▪ 927 de sesiuni de consiliere școlară și socială

Situația familială grea, resursele limitate sau anumite evenimente din trecut 
pot afecta emoțional copii și duc adesea la o lipsă evidentă de încredere sau 
la tulburări de comportament. Prin ședințe de consiliere, individuale sau de 
grup, discutăm aceste probleme cu bursierii, îi ajutăm să înțeleagă de unde vin 
problemele și ce pot face pentru a le depăși. 
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Vacanță activă și responsabilitate socială  

 ▪ 7 școli de vară 

 ▪ 6 programe de responsabilitate socială - back to community 

Să dai înapoi comunității este unul dintre principiile noastre de bază, iar cele mai 
bune lecții în acest sens sunt școlile de vară în care activitățile sunt concepute 
și implementate, în mare parte, de bursierii noștri. Ceea ce au învățat ei înșiși 
în program trebuie să dea mai departe colegilor de clase primare sau gimnaziu. 
Astfel, nu le fac doar vacanța mai frumoasă, ci le trezesc spiritul civic, nevoia de 
implicare și interesul pentru școală. 
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Brighter future - proiect de reabilitare 
infrastructură școlară digitală  

 ▪ 15 școli dotate cu 240 de calculatoare și echipamente adiționale 

 ▪ 16 școli dotate cu cărți și culegeri noi pentru biblioteci școlare

 ▪ 385 de elevi de clasele a 8-a au beneficiat de sesiuni de  
educație non-formală 

Pentru a reduce decalajele dintre școlile din mediul urban și cele din rural, anul 
trecut am reușit dotarea a peste 30 de școli cu calculatoare și infrastructură 
de internet, cărți și culegeri noi pentru biblioteci și am implicat sute de elevi în 
activități de educație nonformală.  Acum putem spune cu adevărat că viitorul 
este și al lor! 
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Practică de specialitate   

 ▪ 215 elevi beneficiari de stagii de practică la angajatori

 ▪ Decontare transport și masă  
în timpul stagiilor de practică

Sistemul de învățământ nu 
este încă suficient de bine 
corelat cu nevoile de pe 
piața muncii. Elevilor, chiar 
și celor de nota 10, le lipsesc 
abilitățile practice, în timp 
ce angajatorilor le lipseșe 
forța de muncă. Împreună cu 
partenerii noștri din mediul 
privat încercăm să reducem 
acest fenomen, iar bursierii 
de la licee tehnologice sau 
agricole au șansa de a efectua 
stagii de practică la companii 
din domeniu. 
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Campanii
Copiii vor puterea
Prin Campania ”Copiii vor puterea” am valorificat parteneriatele cu 5 companii de 
bine care și-au dorit să ofere, pentru câteva ore sau chiar o zi întreagă, posibilitatea 
unui elev din programul Vreau în clasa a 9-a să înțeleagă cum e sa fii CEO/HR/CSR 
Manager/Marketing Manager într-o firmă importantă din țara noastră.
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"Poate te place”- ALKA

 ▪ 1 campanie non-violență- Alka

 ▪ 1 spot dedicat luptei împotriva violenței

 ▪ 10 sesiuni pe tema luptei împotriva violenţei

 ▪ 5 parteneri instituționali cu acțiuni pe tema non-violenței 

Opt din zece minori abuzaţi sexual sunt fete, potrivit unui studiu al World Vision 
România. Pe parcursul anului şcolar 2021 - 2022, 50 de adolescente din 18 
comunităţi rurale din Ialomiţa, susținute de Alka Group România, au beneficiat 
de servicii de consiliere psihologică şi juridică pentru a şti cum să recunoască 
semnele unui abuz, inclusiv cel psihologic, cât şi cum pot preveni sau ieşi dintr-o 
relaţie violentă. 
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Ce spun tinerii...
"Mă simt norocoasă să fac parte din acest program. Aici pot să învăț lucruri noi, să 
cunosc oameni deosebiți și în plus primesc și o sumă de bani care pentru mine 
face diferența între a putea sau nu să plătesc chiria." 
Alexandra

"În contextul clasei a 12-a, în care emoțiile și stresul sunt mari, cursul ECDL a 
minimizat aceste emoții datorită echivalării acestuia cu probele digitale de la 
examenul de bacalaureat. Am acumulat multe noțiuni interesate care cu siguranță 
mă vor ajuta atât pe plan personal, cât și profesional. Acum sunt mult mai sigură pe 
abilitățile mele în acest domeniu." 
Narcisa

"Masa caldă este ceva inedit și mă bucură atât pe mine, cât și pe colegii mei. Faptul 
că mâncăm împreună, la școală, este un lucru nou și ne ajută mult ca grup. Suntem 
mai sociabili și învățăm mai bine." 
Andreea

"A fost prima tabară la care am participat, dar nu va fi ultima, deoarece mi-a plăcut 
foarte mult. Mi-au plăcut activitățile sportive, jocurile de cunoaștere, dar și discuțiile 
pe care le-am avut inclusiv cu supraveghetorii, au fost numai persoane deschise și 
comunicative. Am învățat în același timp și multe lucruri despre sănătate și alimentație 
corectă. Sper să ne mai întâlnim." 
Andrei

"Am avut ocazia să vorbesc cu oameni minunați. Doamna Mihaela mi-a vorbit 
despre controlul calității și ce presupune această funcție, domnul Cosmin 
mi-a vorbit despre firmele cu care colaborează și legislația privind protecția 
mediului, iar doamna Claudia mi-a explicat cum stau lucrurile în PR și 
Marketing. M-au uimit cu câtă mândrie și pasiune vorbeau despre meseria lor 
și mi-ar plăcea ca într-o zi să ajung ca ei." 
Aura

"Cu mentorul meu vorbesc despre orice simt că nu e în regulă cu mine. M-a ajutat să 
renunț obiceiurile care mă țineau pe loc și datorită ei și mie, pot spune, am reușit să 
fiu mai implicată în activitățile care se desfășoară în grup și să îmi exprim ideile cu 
mai mult curaj."  
Cristina
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"Mi-a plăcut foarte mult această activitate. Am învățat cât este de ușor ca o femeie 
să devină victimă și am învățat și cum să mă protejez. Mi se par foarte importante 
aceste informații."  
Marina

"Sunt recunoscătoare că mi-ați acordat șansa să mă pregătesc suplimentar pentru 
examenul de bacalaureat, să pot aprofunda materiile, să fiu evaluată și îndrumată 
pe parcurs. Sunt lucrurile care m-au ajutat să am rezultate bune la simulări și sper 
ca și notele de la examen să fie la fel de bune și să mă ajute să ajung studentă la 
universitatea la care îmi doresc."  
Cristiana

"Ședințele de consiliere sunt super ok. Nu mă așteptam să îmi prindă atât de bine, 
chiar m-au ajutat să descopăr ceva nou despre mine recent. Interacțiunea cu 
consilierul voluntar este foarte placută."  
Iulia

"Munca în echipă mi-a plăcut tare mult deoarece am râs, mi-am făcut prieteni noi, 
iar aceste lucruri au făcut ca munca să fie mai plăcută. Activitatea de curățenie 
mi-a lăsat o impresie aparte și toți ne-am străduit să readucem la viață o seră care 
ajunsese casă doar pentru plante și melci. Cu siguranță mă voi implica și în viitor în 
astfel de activități!"  
Gabriel

"Stagiul de practică a reprezentat o experiență minunată, care a avut rol  
de formare și a contribuit la dezvoltarea mea. Un astfel de stagiu este foarte important 
pentru un elev pentru că astfel reușește să câștige experiență, să învețe lucruri noi 
și importante și are posibilitatea să-și dezvolte competențele profesionale, să aplice 
cunoștințele acumulate pe parcursul liceului."  
Roxana

"Vechiul laborator avea patru sau cinci calculatoare, și acelea vechi.  
Clasa noastră având 20 de elevi, nu puteam lucra toți, așa că ne înghesuiam doar ca 
să vedem ce face colegul. Mă bucur mult că acum are fiecare calculatorul lui."  
Teodora
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Vreau în clasa a 9-a, în cifre totale 

 ▪ 4.138 de elevi susținuți cu bursă lunară

 ▪ 670 de bursieri au urmat și o facultate

 ▪ 300 de comunități rurale

 ▪ 107 licee partenere

 ▪ Peste 300 de voluntari și mentori

Rezultate
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89,07 % 
rata de promovare 

la bacalaureat

Peste 76%
dintre absolvenți au 

devenit studenți

93 %
rata de promovare 

la examenul de 
Evaluare Națională

100% 
rata de 

promovabilitate a 
anului școlar 

a elevilor 
din program

98%
rata de participare 

a elevilor la 
activitățile lunare

Peste 76%
dintre elevi și-au 

dezvoltat abilitățile 
de lucru în echipă, 

comunicare, 
relaționare etc.

Rezultate 
2022
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Parteneri de implementare 

Cine asigura fondurile necesare 
desfășurării programului? 

Ambasadorii programului  
Vreau în clasa a 9-a
Alex Găvan
Călin Goia
Anca Serea
Andi Vasluianu
Aura Cercel

Prutul SA  |  Pepco  |  Fundatia Pepsico  |  Mega Image  |  Rockland  |  Unicredit  
ACS Industries  |  OMNIASIG VIENNA INSURANCE GROUP  |  Etex Building 
Performance  |  KFC  |  Penny  |  Steelcase  |  La Fantana  |  Agrii România  |  ALKA 
Adobe România  |  Cegeka România  |  Titan Machinery  |  Fiald Imobiliare  |  Ascendis 
3PillarGlobal  |  Nexttech  |  Emerson  |  The family Butchers Romania  |  Vertiv  |  APT 
Group  |  Exflor  |  Procter&Gamble  |  BROADRIDGE  |  CEZ  |  Digital Velocity Group 
Asociatia Impreuna pentru o viata mai buna  |  Digital Grafix  |  SigCombibloc 
FortechTremend Software  |  Asociatia Tinerilor Ortodocsi Romani din Germania 
Quest Global Engineering  |  CSV Euro Meda  |  ASCET COM  |  Lorand SRL  |  CESIVO 
3 dentasoft  |  SC BRIGHTLOG SRL  |  SC IMPULS SRL  |  BIZ SOLUTION  |  Clinica Sante   
Dr. Reddys  Unipack  |  Aerzen  |  AG Comexim  |  Asociatia Caritativa Sfantul Vasile 
Dipet Servcom  Paflora  |  Smartree România  |  Vibeke  |  Cornul Abundentei 
Projectguest  |  CarFashion  |  Baroul Dolj  |  BIZ Solutions  |  IC Creative  |  Win Impex srl  
Euromod steel  |  Katerini Tours srl  |  MOL srl  |  FLORMANG  |  SC FIRST RECYCLER SRL  
Donitrade  

Dani Oțil
Dragoș Pătraru
Mihaela Sava (Prăjiturela)
Oana Cuzino
Roxana Hulpe

Sore
Feli 
Oana Pellea 
Florin Dumitrescu 
Anamaria Popescu 
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În loc de concluzie...
Ioana vrea să ajungă la Facultatea de Medicină: „Aveam grijă de tata și așa mi-am dat 
seama ce vreau să fac cu viitorul meu“

Într-un apartament cu două camere dintr-un mic oraș, la 40 de kilometri de Craiova, un 
bărbat înalt calcă din greșeală într-o piuneză. Fetița lui, de 13 ani, îl privește neputincioasă 
din colțul camerei și apoi sună la ambulanță. Tatăl este transportat la spital, operat și 
rechemat periodic pentru a-I fi dezinfectată și pansată rană. După o vreme, fetița spune 
că poate să preia ea această sarcină. 

După patru luni, părintele suferă o altă operație. De data aceasta la coloană, pentru care 
trebuie să stea internat câteva săptămâni. Mama trebuie să lipsească și ea de acasă, ca să 
aibă grijă de tată. De copilă are grijă doar bunica în această perioadă.

Cele două episoade petrecute acum șase ani au determinat-o pe Ioana să devină doctor. 
„Nu voiam să stau degeaba când știam că îi pot ajuta pe cei de lângă mine. Nu voiam să 
mai am întrebări la care să nu primesc răspunsuri“, își justifică ea decizia. Era doar în clasa 
a VII-a, dar știa ce-și dorește să facă în viitor. Acum este elevă în clasa a XII-a. 

Pasiunea care a dus-o pe Ioana către olimpiadă

Ca să-și urmeze pasiunea, la liceu a optat pentru specializarea Științe ale Naturii, unde 
face patru ore de Biologie și două de Chimie pe săptămână. După școală, Ioana face 
pregătire încă trei ore la Chimie și două ore la Biologie. Anul trecut a obținut locul III la 
olimpiada județeană de Biologie. 

Din ianuarie 2020, suntem mândri să o avem pe Ioana în programul Vreau în clasa a 9-a. 
De când este în gașca noastră, cel mai mult i-a plăcut să participe la un club de lectură 
în limba engleză. „Până să particip la club puteam să citesc și să traduc, dar nu puteam 
să vorbesc liber în engleză. M-a ajutat foarte mult și ca să-mi dezvolt abilitatea de a mă 
exprima în public“, mai explică Ioana. 

Dar tânăra a învățat și alte lucruri practice care i-au plăcut. De exemplu, cum să scrie un 
CV sau cum să se prezinte la un interviu, cum să scape de emoțiile vorbitului în public 
sau să alcătuiască un program pentru a ajuta comunitatea. „Fie că e vorba de un loc de 
muncă sau orice alt vis, nu mă gândesc că sunt din mediul rural și de asta nu pot concura 
cu alții de la București. Eu mă gândesc că trebuie să învăț și să găsesc soluții pentru a-mi 
îndeplini visul“, explică hotărât adolescenta.

Tânăra crede în forțele ei, iar noi credem în ea și în toți copiii de la sate. 
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Echipa programului

București
Luiza Manciu  
– Manager Program
Oana Baciu 
– Sociolog, 
Coordonator 
național program
Carmen Harro  
– Coordonator 
Relații Donatori

Cluj
Eniko Zsiga   
– asistent social
Cristina 
Constantinescu  
– psiholog
Ioana Oprea  
– asistent social

Dolj
Vasilica Cîrlugea  
– asistent social
Florian 
Dobrovolschi  
– specialist relații 
sociale

Ialomița

Brîndușa Radoanca 
– psiholog

Elena Sava  
– psiholog

Silviu Nicolae 
Georgescu  
– specialist relații 
sociale

Iași & Vaslui
Nicoleta Popa  
– specialist relații 
sociale
Ancuța Guzun  
– psiholog

Vâlcea
Ioana Vega  
– psiholog
Mihaela Pițigoi  
– asistent social 

WORLD VISION ROMÂNIA

Str. Rotaşului nr. 7, sector 1, 012167, Bucureşti

Tel.: +4 021/222.91.01  |  Fax.: +4 021/224.29.71  |  E-mail: rom_office@wvi.org

worldvision.ro

Ajută și tu!
Orice donație pentru programul Vreau în clasa a 9-a ne ajută să susținem și mai mulți 

copii de la sate în drumul lor către un viitor mai bun!

Trimite un SMS, cu textul LICEU, la 8845, cost 2€/lună 
sau intră pe site: www.worldvision.ro 




